S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |  S Á B A D O  |  1 º  D E  A B R I L  D E  2 0 2 3  |  J O R N A L  P E Q U E N O

9Cidade
redacao@jornalpequeno.com.br | www.jornalpequeno.com.br

AVISO DE LICITAÇÃO
O SENAR-A.R.-MA torna público que irá realizar
PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS deste certame. Abaixo
descriminado:
Processo nº 047/2023
MODALIDADE: CONVITE/Edital nº 003/2023
Data da Abertura:   17/04/2023 – 09:30 h
OBJETO:  Aquisição de Material de Copa Cozinha; Higiene

e Limpeza; Gêneros Alimentícios e Higiene
Pessoal

Base Legal:  Regulamento de Licitações e Contratos do
SENAR.
Local: Rua Humberto de Campos, 185, Centro, São Luís –
MA.
Editais: Disponíveis no endereço acima. Informações (98)
3311-3164/3311-3155; e-mail: patrimonio@senar-ma.
org.br ou cpl@senar-ma.org.br falar c/ Reginaldo Vieira,
William Diniz ou Jorge Nassar.
São Luís, 30 de março de 2023.

William Diniz Silva
Presidente da CPL/Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
O SENAR-A.R.-MA torna público que irá realizar
PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS deste certame. Abaixo
descriminado:
Processo nº 023/2023
MODALIDADE: Pregão Presencial/Edital nº 007/2023
Data da Abertura:   14/04/2023 – 09:30 h
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada

para Prestação de Serviços de Motoristas
(Condutores)

Base Legal:  Regulamento de Licitações e Contratos do
SENAR.
Local: Rua Humberto de Campos, 185, Centro, São Luís –
MA.
Editais: Disponíveis no endereço acima. Informações (98)
3311-3164/3311-3155; e-mail: patrimonio@senar-ma.
org.br ou cpl@senar-ma.org.br falar c/ Reginaldo Vieira,
William Diniz ou Jorge Nassar.
São Luís, 28 de março de 2023.

William Diniz Silva
Presidente da CPL/Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
O SENAR-A.R.-MA torna público que irá realizar
PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS deste certame. Abaixo
descriminado:
Processo nº 018/2023.
MODALIDADE: Pregão Presencial/Edital nº 006/2023
Data da Abertura:   13/04/2023 – 09:30 h
OBJETO:  Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de Buffet.
Base Legal:  Regulamento de Licitações e Contratos do
SENAR.
Local: Rua Humberto de Campos, 185, Centro, São Luís –
MA.
Editais: Disponíveis no endereço acima. Informações (98)
3311-3164/3311-3155; e-mail: cpl@senar-ma.org.br ou
patrimonio@senar-ma.org.br falar c/ Reginaldo Vieira,
William Diniz ou Jorge Nassar.
São Luís, 29 de março de 2023.

William Diniz Silva
Presidente da CPL/Pregoeiro

BRK Ambiental – Maranhão S.A.
CNPJ/ME nº 21.480.265/0001-04 – NIRE 21.300.010.319

Ata da Assembleia Geral Extraordinária realizada em 10 de março de 2023, às 11:00 horas
Data, Hora e Local: Aos 10 (dez) dias do mês de março de 2023 (dois mil e vinte e três), às 11:00
horas, realizada na sede da BRK Ambiental – Maranhão S.A., localizada na Avenida 9, QD 76, nº
15, Maiobão, na Cidade de Paço do Lumiar, Estado do Maranhão, CEP 65.137-000 (“Companhia”).
Convocação: Dispensada a publicação de Edital de Convocação, conforme disposto no artigo 124, §
4º, da Lei nº 6.404/76 (“Lei das S.A.”).  Mesa: Otávio Junqueira Ayres de Souza, Presidente; e Denise
Lie Okimura, Secretária. Ordem do Dia: Deliberar sobre – (1) a lavratura da presente ata na forma de
sumário; e (2) a alteração de membros da Diretoria da Companhia. Deliberações: Instalada a Assem-
bleia Geral Extraordinária (“Assembleia”), após apresentação das matérias, o acionista detentor da
totalidade do capital social da Companhia, sem quaisquer restrições, resolve: (1) autorizar a lavratura
da presente ata na forma de sumário dos fatos ocorridos, conforme faculta o artigo 130, § 1º da Lei
das S.A.; e (2) aprovar (i) a destituição do Sr. Marcelo Luis Hagge de Almeida, brasileiro, casado,
administrador de empresa, portador da Cédula de Identidade RG nº 272490776-SSP/BA, inscrito
no CPF sob o nº 405.094.355-72, do cargo de Diretor Financeiro e Administrativo da Companhia. O
acionista agradece ao Sr. Marcelo Hagge pelo relevante serviço prestado até a presente data; e (ii) a
saída do Sr. José Gerardo Copello, norte americano, casado, bacharel em ciência contábeis, portador
da Carteira Nacional de Habilitação CNH nº 01045319795- DETRAN/SP, inscrito no CPF sob o nº
168.253.758-73, do cargo de Diretor sem designação específica da Companhia, a ser efetiva em 31 de
março de 2023. A Companhia agradece ao José Copello pelo relevante serviço prestado até a presente
data. Como consequência, a composição integral Diretoria da Companhia, com prazo de gestão até
a Assembleia Geral Ordinária da Companhia a ser realizada em 2024, passará a ser a seguinte: (i)
Diretor Presidente – Otávio Junqueira Ayres de Souza, brasileiro, casado, economista, portador da
Cédula de Identidade RG nº 6.354.407-50- SSP/BA, inscrito no CPF sob o nº 646.911.365-68; (ii) Diretor
Financeiro e Administrativo – Vago; (iii) Diretor de Operações – Vago; e (iv) Diretor sem designação
específica – Vago. Encerramento: Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a Assembleia, da qual
se lavrou a presente Ata que, lida e achada conforme, foi por todos assinada. Paço do Lumiar/MA, 10
de março de 2023. Ass.: Mesa: Otávio Junqueira Ayres de Souza, Presidente; e Denise Lie Okimura,
Secretária. Acionista: BRK Ambiental Participações S.A. Certifico e dou fé que a presente Ata é cópia
fiel da Ata lavrada no Livro de Atas de Assembleias Gerais da Companhia. Otávio Junqueira Ayres
de Souza – Presidente; Denise Lie Okimura – Secretária. Junta Comercial do Estado do Maranhão.
Certifico o registro em 30/03/2023, 10:10, sob nº 20230336698, protocolo: 230336698 de 30/03/2023.
Carlos André de Moraes Pereira – Secretário Geral.

Para reforçar atendimento
aos pacientes graves, HTO
São Luís implanta Tele-UTI
O Hospital de Traumatologia
e Ortopedia (HTO) de São
Luís, pertencente à rede
da Secretaria de Estado da
Saúde (SES) e administrado
pelo Instituto Vida e Saúde
(Invisa), segue com ações
que promovem melhorias
contínuas e fortalecem
o trabalho de excelência
prestado à população. E foi
para aprimorar ainda mais
os seus serviços que o HTO
implantou, em parceria com o
Governo Federal e o Hospital
Sírio-Libanês, um programa
de telemedicina voltado
para o acompanhamento
de pacientes internados em
leitos da Unidade de Terapia
Intensiva.
O Tele-UTI é um projeto
de educação continuada
do Programa de Apoio
ao Desenvolvimento
Institucional (Proadi), do
Sistema Único de Saúde
(SUS). “A ação se baseia
nas melhores práticas
em leitos de Unidade de
Terapia Intensiva para
estimular o desenvolvimento
de protocolos e linhas
de cuidados que
impactem na melhoria
das rotinas de trabalho
e, consequentemente, na
assistência aos pacientes
críticos e seus familiares”,
explica a diretora
administrativa do HTO,
Luana Barata.
O programa Tele-
UTI é voltado para
médicos, enfermeiros,
psicólogos, fisioterapeutas,
fonoaudiólogos, nutricionistas,
técnicos de enfermagem,
entre outros profissionais
que formam a equipe
multiprofissional responsável
pelo acompanhamento da UTI.
“O foco é a capacitação da
nossa equipe por meio da
troca de experiência com
os profissionais do Sírio-
Libanês, uma das instituições
de saúde mais renomadas
do país, visando melhorar
cada vez mais os serviços de
saúde à população, conforme
orientação do governador
Carlos Brandão”, ressaltou
Luana Barata.

TROCA DE
EXPERIÊNCIA

As atividades Tele-UTI no
Hospital de Traumatologia
e Ortopedia de São Luís
tiveram início na primeira
semana de fevereiro. A
visita presencial da equipe
do Sírio-Libanês à unidade
hospitalar do Governo do
Maranhão marcou o começo
do programa. A partir de
então, o acompanhamento
passou a ser à distância, por
meio de uma sala virtual.
Os encontros remotos
ou rounds, como são
denominadas as reuniões
virtuais, são realizados
diariamente. Na ocasião, as
equipes multiprofissionais
dos dois hospitais debatem
e avaliam o quadro clínico
de cada paciente.
Os encontros ocorrem
às 9h, com o suporte de
um computador. De um
lado da tela, estão os
médicos intensivistas e
plantonistas do HTO e
demais integrantes da
equipe multiprofissional
do hospital - em média 11
profissionais. Do outro,
médico intensivista,
enfermeiro e fisioterapeuta

do Sírio-Libanês.
“Esse projeto proporciona
uma troca de experiência
importante e produtiva,
tornando as condutas no
ambiente da UTI mais
dinâmicas. Durante o nosso
encontro, que tem duração
de uma hora, discutimos,
caso a caso, o quadro dos
pacientes, uniformizamos
os protocolos, apresentamos
soluções, enfim, é um
momento de muito
aprendizado. O HTO já tem
um atendimento muito bom
e, com certeza, vai melhorar
ainda mais com o Tele-
UTI”, afirmou o médico
Christiano Nunes.
A enfermeira Rosinete
Ferreira, coordenadora
da UTI do Hospital de
Traumatologia e Ortopedia,
destacou os benefícios do
programa. “O Tele-UTI traz
ganhos importantes para a
saúde pública do Maranhão,
na medida em que contribui
para a capacitação dos
profissionais, bem como
para a otimização da
recuperação do paciente,
reduzindo o seu tempo
de permanência na UTI”,
explicou.

PLATAFORMA DE
TELEMEDICINA

A fim de melhorar o
acompanhamento dos
pacientes, além dos encontros
diários, a equipe do Tele-
UTI conta com o suporte da
plataforma de telemedicina
do Hospital Sírio-Libanês,
onde ficam registrados
todas as informações e
rotinas acerca dos pacientes
graves da unidade hospitalar
assistida são informados.
HOSPITAL DE
REFERÊNCIA

Referência pelo atendimento
de excelência, o HTO São
Luís é exclusivo para a
prestação de serviços médicos
de alta complexidade nas áreas
de traumatologia e ortopedia.
Com 44 leitos clínicos e 10
leitos de UTI, o HTO é o
segundo entre os hospitais
públicos do Maranhão
(o primeiro é Hospital
Macrorregional de Timon)
a contar com a assistência
do Sírio-Libanês por meio
do programa Tele-UTI. A
instituição hospitalar paulista
é um dos mais importantes
centros de medicina do país,
referência na América Latina.

Programa Tele-UTI no Hospital de Traumatologia e Ortopedia (HTO) de São Luís

DIVULGAÇÃO

		2023-03-31T17:15:21-0300
	JOSE RIBAMAR BOGEA NETO:02645808344